H-283 H),
Hadaiq al-Tafsir, karangan Abu Abdurrahman Muhammad ibn al Husain ibn Musa al
Uzdi al Salmi (w.412 H/1021 M), 'Arais al-Bayan fi Ḥaqaiq al-Qur'an, oleh Abu
Muhammad Ruzbaihan ibnAbi al Nasr al Baqi al Syirazi (w.666H/1268M). Garaib al-
Qur’an wa Raghaib al Furqan karya an-Naisaburi (w. 728 H/1328 M), ‘Ara’is al-Bayan fi
Haqaiq al-Qur’an susunan Muhammad asy-Syairazi, Tafsir wa Isyarat al-Qur’an karya
Muhyi al-Din Ibnu ‘Arabi (w. 560-638 H/1165-1240 M)(Arsad Nasution, 2018), Al-
Takwilāt al-Najmiyyah, oleh Najm al-Din Dayah (w. 654 H) bersama 'Ala al-Daulah al-
Simnani (659 H-736 H), Tafsir Ibnu ‘Arabi (Takwilāt al-Qasyāni) oleh ‘Abd Razzaq al-
Qasyāni (w.730 H). Husain al- Zahabi dalam kitabnya, Tafsir wa al-Mufassirūn.

oleh Imam al-Qusyairi, pengarang Risalah al-Qusyairiyyah (376-465 H / 986-1073 M).

(Asfar, 2020).

Kemunculan Tafsir bi al-Ishari
Perkembangan sufisme terus berkembang bahkan sejak era turun quran pada

nabi hingga kini, hal ini ditandai oleh praktik-praktik asketisme dan askapisme yang
dilakukan oleh generasi awal Islam, hal ini dimulai sejak munculnya konflik politis
sepeninggal Nabi Muhammad SAW, praktik seperti ini terus berkembang.